[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 195 – Plenária Ordinária
Dia 14 de outubro de 2020
Aos quatorze(14) dias do mês de outubro de dois mil e vinte (2020), reuniram-se as 13h 30 min, de forma virtual, pelo aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00, tendo em vista o período de Pandemia decorrente da COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelos Decretos nº 8.732/2019 e nº 9.240/2020. Inicialmente o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo Seewald, cumprimenta os presentes e verificado o quórum, em segunda chamada, autoriza o início da plenária e passa a palavra para o Assessor Administrativo Wagner Machado que fez a leitura da convocação sendo deliberados os seguintes assuntos, cujos documentos foram previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e conselheiras: 1. Acolhida: Wagner saúda a todos e informa que os documentos que serão utilizados na plenária foram enviados por e-mail aos conselheiros, certificando-se do recebimento. Em função de solicitação da Fundação Semear a pauta é invertida, passando o item 8 para o início a fim de cumprir agenda de compromissos com a agência de comunicação que está desenvolvendo os materiais de divulgação do projeto Destinação.  8. Projeto “DestinAção: Cidadania e transformação - CMDCA/NH – 30 Anos” – Fundação Semear: Márcia Bernardes apresentou as artes desenvolvidas para o projeto. O selo apresentado como opção 5 foi aprovado com observação de trocar a cor dourada por todo azul. Márcia também informou que a capacitação que ocorreu com o palestrante João Paulo Vergueiro teve 81 inscrições com 34 participantes. 2. Aprovação da Ata 194/2020: A ata 194/2020 foi enviada por e-mail para todos os Conselheiros. Ricardo Seewald certifica-se a respeito da existência da palavra “Decenal” no item 3 da pauta, o que ficou confirmada a seguinte redação: “Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente” A ata foi aprovada por unanimidade. 3. Comissão Eleitoral “Processo Eleitoral de Escolha dos Conselheiros do CMDCA Gestão 2021/2022: O Assessor Jurídico Giuliano de Oliveira apresenta o edital de convocação para o processo eleitoral dos conselheiros do qual dará publicidade a todos que pretendem participar do certame. Informou também das alterações nos incisos 4 e 6, do parágrafo único do artigo 05 da Resolução 103. Isabel Lizakoski informa da dificuldade em atingir os adolescentes e mobilizá-los neste momento de distanciamento social. Comenta que serão encaminhadas informações sobre o Fórum que será realizado em fevereiro de 2021 para que todos divulguem. Giuliano questiona quem fará a gravação de um vídeo de apresentação para os jovens convocando-os para o fórum. Ricardo se oferece para marcar pauta no Jornal NH o que Isabel solicita aguardar até que todos os detalhes estejam definidos. Após todos os esclarecimentos a Resolução 103 foi votada e aprovada por unanimidade. 4. Comissão de Registros, Fiscalização, Avaliação e Monitoramento (pareceres): Wagner informa que a Fundação de Atendimento Socioeducativo do RS, apresentou pedido de registro do Programa Centro de Atendimento Socioeducativo – Case, serviço de medida socioeducativa em meio fechado, no CMDCA conforme ofício enviado a todos por e-mail. A comissão de Registros após realizar análise da documentação enviada, fazer visita virtual ao Case e analisar fotografias do espaço recomendou aprovação do registro. Wagner informou ainda que o Case possui 60 vagas e no momento acolhe 98 adolescentes, sendo 37 em atendimento domiciliar. Colocado em votação, o pedido de registro foi aprovado por unanimidade. 5. Fórum Permanente dos Adolescentes: Wagner informa que o Termo de Referência do Fórum Permanente dos Adolescentes retornou da SDS com alterações importantes. Foi acrescentado equipe mínima e alterado o valor que passou de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Após explanação de que as razões das mudanças estão no custeio da folha de pagamento o Termo de Referência foi colocado em votação e restou aprovado por unanimidade. 6. Fórum dos Conselhos: Wagner informou que os candidatos a Prefeito tem o prazo até o dia de hoje, 14/10, para responderem as perguntas elaboradas pelo Fórum dos Conselhos e também para apresentarem uma proposta de agenda para reunião virtual com os Conselheiros. Ficou deliberado que o CMDCA enviará ofício para o Fórum questionando qual será a providência a ser tomada por este caso não receba retorno dos candidatos. Também será sugerido que sejam divulgadas as perguntas e a falta de retorno de todos os candidatos. 7. Projeto Conversando com o CMDCA “30 anos de história” - Live de outubro/20: Wagner faz leitura dos participantes da Live e convoca a todos a assistirem, amanhã, dia 15 de outubro. 9. Edital CMDCA 2020: Wagner informa que o edital que contemplará 5 entidades, no valor de até 25 mil reais, para entidades que não possuem CECAD, referente a Resolução 92, encontra-se na Secretaria da Fazenda para ser formulado. 10. Alterações de Conselheiro da SDS e indicação da UJR: Wagner informa que a UJR enviou ofício número 021/2020 informando que o Sr. Alexandre José Horer não representa mais a entidade e que indica o Sr. Eduardo Sangali como seu novo representante. Também informa a saída do Sr. Alexandre da Comissão de Registro, Fiscalização, Avaliação e Monitoramento. AEVAS envia ofício número 060/2020 informando a saída da Débora Machado da comissão de Registro, Fiscalização, Avaliação e Monitoramento, assumindo em seu lugar a Cândida Luiza Arruda. 11. Assuntos Gerais: Wagner solicita às entidades que analisem o Mapa Financeiro, pois o mesmo está atualizado até agosto de 2020. Também informa que foi depositado o recurso relativo às destinações através das DARF's e que, portanto, as entidades devem informar ao Conselho os valores que elas captaram. Wagner comenta sobre a vacância na vaga do representante da SDS, conselheiro Eugênio Bender, suplente da conselheira Dirlene que se aposentou. Ficou definido que o CMDCA enviará ofício a SDS informando esta ausência e solicitando nova indicação. 12. Registro de Presenças: Estiveram presentes os seguintes conselheiros nesta plenária: Ricardo Seewald, ADEVIS; Renato Arena, LHH; Carla Rosana da Silva, AMO Criança; Débora Mallmann, AFAD 21; Rosmarie Matte, ASBEM; Rafael Lopes, SMEL, Paulo Daniel Spolier, SECULT; Adriana Bittencourt Spengler, SDS; Sayonara de Matos, SMS; Gabriela Liliana Georg, SMED; Helena Ieggli Thomé e Caroline Aguiar da Cunha, Fórum Municipal de Direitos. Nada mais havendo a tratar, eu Carla Rosana da Silva, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2